

Số: 01 KH/CB

Đồng Hới, ngày 29 tháng 02 năm 2016

KẾ HOẠCH
Kiểm tra, giám sát năm 2016

- Căn cứ Điều lệ Đảng Cộng sản Việt Nam khóa XI;
- Căn cứ Quyết định số 46-QĐ/TW ngày 01 tháng 11 năm 2011 của Ban Chấp hành Trung ương ban hành Hướng thực hiện các quy định về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng trong Chương VII và Chương VIII của Điều lệ Đảng Cộng sản Việt Nam khóa XI và Quyết định số 68-QĐ/TW ngày 21 tháng 3 năm 2012 của Bộ Chính trị ban hành Quy chế giám sát;
- Căn cứ Hướng dẫn số 06-HD/UBKTTW ngày 20/6/2012 của Ủy ban Kiểm tra Trung ương, hướng dẫn thực hiện Quy chế giám sát trong Đảng;
- Căn cứ Kế hoạch số 09-KH/ĐU ngày 22/02/2016 của Đảng ủy Sở Nội vụ, về kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2016;

Chi bộ cơ quan Văn phòng Sở xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2016 với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Kiểm tra, giám sát đảng viên là nhiệm vụ thường xuyên của các cấp ủy và tổ chức Đảng được Điều lệ Đảng quy định tại Điều 30, Điều 32, nhằm bảo đảm cho các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước được thực hiện nghiêm túc và có hiệu quả;
2. Chủ động nắm chắc tình hình và đánh giá đúng hoạt động của chi bộ, đảng viên thuộc phạm vi lãnh đạo, quản lý; đề ra các chủ trương, biện pháp lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ được giao; góp phần bổ sung, sửa đổi các quy định của Đảng và pháp luật của Nhà nước phù hợp với thực tiễn;
3. Phát huy ưu điểm; phát hiện hạn chế, thiếu sót, khuyết điểm, kịp thời uốn nắn, chấn chỉnh, khắc phục; cảnh báo, phòng ngừa, ngăn chặn vi phạm của tổ chức đảng, đảng viên từ khi còn manh nha;
4. Góp phần nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của Đảng; giữ nghiêm kỷ cương, kỷ luật, bảo đảm sự đoàn kết, thống nhất trong Đảng; ngăn chặn sự suy thoái về tư tưởng chính trị, phẩm chất đạo đức, lối sống; tệ quan liêu, tham nhũng, lãng phí và các tiêu cực khác;
5. Nội dung kiểm tra, giám sát vừa đảm bảo theo yêu cầu của Đảng, vừa phù hợp với thực tế, nhiệm vụ chính trị của chi bộ và nhiệm vụ được phân

công của mỗi đảng viên nhằm nâng cao tinh thần, trách nhiệm đấu tranh xây dựng nội bộ và tính tự giác của đảng viên.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA, GIÁM SÁT

1. Việc chấp hành Cương lĩnh chính trị, Điều lệ Đảng, chủ trương, nghị quyết, chỉ thị của Đảng, của cấp ủy cấp trên và của chi bộ, chính sách và pháp luật của Nhà nước;

2. Việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được phân công và quy định về những điều đảng viên không được làm;

3. Việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao của đồng chí Bí thư chi bộ, Phó Bí thư chi bộ, đảng viên trong chi bộ thuộc diện cấp trên quản lý và kê khai minh bạch tài sản, thu nhập theo quy định;

4. Việc chấp hành ý thức tổ chức kỷ luật và các nguyên tắc của tổ chức Đảng;

5. Việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Quý I:

- Xây dựng Kế hoạch kiểm tra, giám sát của chi bộ năm 2016;
- Kiểm tra, giám sát việc chấp hành nghị quyết của chi bộ.

2. Quý II: Kiểm tra, giám sát việc:

- Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh;
- Chấp hành nghị quyết, chỉ thị, quy định của Đảng và chính sách pháp luật của nhà nước;

- Thực hiện nhiệm vụ chi bộ phân công và theo nhiệm vụ, tiêu chuẩn đảng viên;

- Chấp hành nguyên tắc tổ chức và sinh hoạt Đảng.

3. Quý III: Kiểm tra, giám sát việc:

- Thực hiện chức trách nhiệm vụ được phân công;
- Chấp hành ý thức tổ chức kỷ luật;
- Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

4. Quý IV: Kiểm tra, giám sát việc:

- Thực hiện chức trách nhiệm vụ được phân công;
- Kê khai minh bạch tài sản, thu nhập cá nhân theo quy định và quy định về những điều đảng viên không được làm;
- Tự phê bình và phê bình; phân tích, đánh giá chất lượng đảng viên cuối năm.



IV. PHƯƠNG PHÁP TIỀN HÀNH

1. Chi bộ kiểm tra, giám sát trực tiếp:

- Qua nghe cán bộ, đảng viên thảo luận, tham gia ý kiến tại các cuộc họp chi bộ và theo dõi tình hình hoạt động của cán bộ, đảng viên;
- Qua kiểm điểm, tự phê bình và phê bình; phân tích, đánh giá chất lượng đảng viên;
- Qua đánh giá việc thực hiện nghị quyết, kết luận của chi bộ nơi sinh hoạt hoặc nghị quyết của chi bộ nơi cư trú mà cán bộ, đảng viên có trách nhiệm thực hiện;
- Qua việc cán bộ, chấp hành quy định của cấp ủy, chính quyền địa phương nơi cư trú và thực hiện nghĩa vụ công dân.

2. Kiểm tra, giám sát cán bộ, đảng viên thông qua việc xem xét:

- Các kiến nghị, phản ánh bằng văn bản của các tổ chức đảng, đơn vị, cơ quan nhà nước, các tổ chức chính trị - xã hội; phản ánh của các phương tiện thông tin đại chúng liên quan đến cán bộ, đảng viên;
- Đơn tố cáo, khiếu nại, kiến nghị, phản ánh có liên quan đến cán bộ, đảng viên.

V. HÌNH THỨC TIỀN HÀNH

1. Chi bộ, trước hết là Bí thư chi bộ trong các kỳ sinh hoạt trao đổi, góp ý với cán bộ, đảng viên về những vấn đề liên quan đến việc giữ gìn phẩm chất, đạo đức, lối sống, thực hiện nhiệm vụ đảng viên, nghị quyết của chi bộ hoặc liên quan đến người thân của cán bộ, đảng viên;

2. Chi bộ (đảng viên trong chi bộ) phát hiện cán bộ, đảng viên được kiểm tra, giám sát có thiếu sót, khuyết điểm thì góp ý trực tiếp trong sinh hoạt chi bộ hoặc đồng chí Bí thư chi bộ trực tiếp góp ý; Trường hợp đặc biệt, chi bộ báo cáo Đảng ủy Sở góp ý, nhắc nhở, yêu cầu hoặc xem xét giải quyết theo thẩm quyền;

3. Nếu phát hiện cán bộ, đảng viên có dấu hiệu vi phạm thì báo cáo Đảng ủy Sở tiến hành kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Chi bộ

- Quán triệt kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2016 của Chi bộ đến tất cả đảng viên trong chi bộ; tùy tình hình thực tế, chi bộ sẽ tiến hành kiểm tra, giám sát theo kế hoạch đã đề ra; nội dung kiểm tra, giám sát sẽ thông báo trước cho đảng viên được kiểm tra, giám sát;

- Giao cho đồng chí phụ trách công tác kiểm tra, giám sát giúp chi bộ thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và trực tiếp hướng dẫn cho đảng viên



được kiểm tra, giám sát viết báo cáo trung thực, đầy đủ theo yêu cầu nội dung kiểm tra, giám sát;

- Cuối năm tổ chức sinh hoạt chi bộ, rút kinh nghiệm và đề ra kế hoạch kiểm tra, giám sát cho năm tiếp theo.

2. Đối với đảng viên

- Cán bộ, đảng viên được kiểm tra, giám sát phải chấp hành nghiêm chỉnh Điều lệ Đảng, các quy định của Đảng các cấp và của chi bộ về công tác kiểm tra, giám sát;

- Thực hiện nghiêm túc kế hoạch này.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2016 của Chi bộ Khối Văn phòng Sở, yêu cầu các tổ chức, cá nhân có liên quan thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy Sở (để báo cáo);
- BCH Chi bộ;
- Lưu: CB.


T/M BCH CHI BỘ
BÍ THƯ


Võ Ngọc Thanh